MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Congonhas
Setor de Extensão

 Avenida Michael Pereira de Souza, 3007 - Bairro Campinho - CEP 36417-050 - Congonhas - MG
3137318111  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO FINAL - EDITAL 15/2024
PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS

DE EXTENSÃO DO IFMG CAMPUS CONGONHAS

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, torna público o Resultado Final do Edital 15/2024:

Projeto: Leitura Libertária
Coordenador: Sandro Coelho Costa

Bolsa PIBEX 20h

Classificação Candidato(a)

1º (Aprovada) Andressa Pereira Cardoso

2º (Classificada) Melissa Rezende Leal

3º (Classificada) Carolina Salete Machado

4º (Classificado) Matheus Albino Marim

5º (Classificada) Julia Silva Ferreira

6º (Classificada) Maria Fernanda Dutra Ribeiro

Projeto: Inglês com Livros: material didático de língua inglesa para
professores do ensino básico

Coordenadora: Melissa Cristina Silva de Sá

1 Bolsa PIBEX 20h

1º (Aprovada) Eder Anicio Duarte Junior

2º (Classificada) Rodrigo Américo de Oliveira

Resultado Final de Edital 21 (1889719)         SEI 23210.000380/2024-98 / pg. 1

3º (ClassificadA) Clara Luiza Borges Nunes

4º (Classificado) Felipe Gustavo de Paula Vieira

5º (Classificado) Gabriel Cordeiro

6º (Classificada) Carolina Salete Machado

Projeto: Inglês nas Redes
Coodenadora: Isabela de Oliveira Campos

1 Bolsa PIBEX 20h

Classificação Candidato(a)

1º (Aprovado) Matheus Albino Marim

2º (Classificado) Gabriel Cordeiro

3º (Classificada) Letícia Gabrielle Oliveira Rosa

4º (Classificada) Isabela Parreira Baêta

Projeto: Arte e música no campus: uma ferramenta para socialização,
estimulação de talentos e bem estar da comunidade acadêmica.

Coordenador: Matheus Faleiros Silva

2 Bolsas PIBEX JR

Classificação Candidato(a)

1º (Aprovado) Pedro Henrique da Cruz Melo

2º (Aprovado) Ramon Vidal Martins da Silva

3º (Classificada) Yuri Gabriel Bernardes da Silva

4º (Classificada) Aléxia Victória Abreu Santos

Projeto: NAPNE Congonhas: o uso das mídias sociais como caminho
para o diálogo

Coordenadora: Gabriela Correa Frossard

1 Bolsa PIBEX JR
1 Bolsa PIBEX 10H

Resultado Final de Edital 21 (1889719)         SEI 23210.000380/2024-98 / pg. 2

Classificação Candidato(a)

1º (Aprovada) Isabel Campos Maia

1º (Aprovada) Ana Luísa Rocha Lobo Inácio

2º (Classificada) Sofia Rosa Ferreira

2º (Classificada) Amanda Carolina Cardoso da Silva

3º (Classificada) Giovanna Maria Marques de Souza

3º (Classificado) Lucas Wayner Oliveira Silva Rocha

Projeto: Formação docente na Rede Tecnológica Federal: a serviço da
inclusão

Coordenadora: Gisélia Maria Campos Ribeiro

1 Bolsa PIBEX 20h

Classificação Candidato(a)

1º (Aprovada) Andressa Alves Figueiredo de Barros

2º (Classificada) Amanda Carolina Cardoso da Silva

Projeto: Fabricação e caracterização de tijolos solo-cimento
produzidos com o solo da comunidade de Esmeril.
Coordenador: Rodolfo Goncalves Oliveira da Silva

2 Bolsas PIBEX JR

Classificação Candidato(a)

1º (Aprovada) Lua Clara Costa Resende Gouveia

2º (Aprovado) Raul Sousa Leite Resende

3º (Classificada) Arthur Tavares de Oliveira Lima

4º (Classificado) Gabrielly Thamiris Caetano

5º (Classificada) Marianna Gonçalves Pedro Reis

6º (Classificada) Sofia Rosa Ferreira

7º (Classificada) Lívia Silva Moura

8º (Classificado) Yasmin Leane da Costa de Souza

9º (Classificada) Sabrina Letícia Silva

Resultado Final de Edital 21 (1889719)         SEI 23210.000380/2024-98 / pg. 3

10º (Classificada) Riane Nogueira Rodrigues

11º (Classificada) Camilli Gomes Cardozo

Projeto: Criação de uma template de projeto arquitetônico em BIM
para a aprovação de projetos na Prefeitura Municipal de Congonhas

Coordenador: Joel Donizete Martins

2 bolsas PIBEX JR

Classificação Candidato(a)

1º (Aprovada) Gabrielly Thamiris Caetano

2º (Aprovado) Vítor Emanuel de Assis Lima

3º (Classificada) Marianna Gonçalves Pedro Reis

4º (Classificado) Vitória Aparecida Soares da Paixão

5º (Classificada) Arthur Tavares de Oliveira Lima

6º (Classificada) Carolinne Beatriz Romero Silva

7º (Classificada) Grazielle Leticia Freitas Veloso

Projeto: Utilização de Webquest como ferramenta auxiliar
preparatória para ingresso e/ou continuidade nos cursos técnicos do

IFMG campus Congonhas.
Coodenador: Nathan Dias Conceição

1 Bolsa PIBEX JR

Classificação Candidato(a)

1º (Aprovada) Vitória Aparecida Soares da Paixão

2º (Classificado) Aléxia Victória Abreu Santos

3º (Classificada) Sabrina Marques Santos

Projeto: Ciência para todos - Astronomia nas praças, escolas e no
Campus Congonhas

Coordenador: Jefferson Suela

2 bolsas PIBEX 10H

Classificação Candidato(a)

Resultado Final de Edital 21 (1889719)         SEI 23210.000380/2024-98 / pg. 4

1º (Aprovado) Pitter Alves Figueiredo de Barros

2º (Aprovado) Lucas Emanuel Silva de Oliveira

3º (Classificada) Ana Clara Vieira Rocha

4º (Classificado) Abel Morley Alves

5º (Classificado) Marcos Natan dos Santos Faria

6º (Classificada) Beatriz Lourdes Vieira da Silva

7º (Classificada) Carla Santos Pereira

8º (Classificada) Ines Aparecida Amaro Dantas

Projeto: Videoaulas revisionais como intervenção no curso de Cálculo
1 do IFMG – Campus Congonhas: em busca de melhorias no cenário

atual.
Coordenadora: Rogéria Viol ferreira Toledo

1 Bolsa PIBEX 20h

Classificação Candidato(a)

1º (Aprovado) Gabriel Coelho Piovesan

2º (Classificado) Ruan Moreira de Souza

Congonhas, 02 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Robert Cruzoaldo Maria, Diretor(a) Geral, em 02/04/2024,
às 11:30, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1889719 e o código CRC 15EDA3F1.

23210.000380/2024-98 1888611v1

Resultado Final de Edital 21 (1889719)         SEI 23210.000380/2024-98 / pg. 5

	Resultado Final de Edital 21 (1889719)